Metodologija za analiza na avtopat

АВТОПАТ

Анализата на АВТОПАТ, опфаќа:

· Анализа на КАПАЦИТЕТ
· Анализа на НИВО на УСЛУГА

а) Традиционално-класична постапка
ОПЕРАТИВНА АНАЛИЗА
КАРАКТЕРИСТИКИ: 

1. Утврдување на максимален проток при различни NU
2. Експлоатациона брзина

3. Густина на постоечкиот / проектиран автопат

ПОТРЕБНИ ПОДАТОЦИ:

1. Геометриски карактеристики N, [T, UN, LUN, BS
2. Големина на токот (постоечки / иден) PA/h/насока
3. Брзина на слободен ток

4. Карактеристики на сообраќајот FVS, %PA, TV, BUS, RV

ЧЕКОРИ НА ПРЕСМЕТКА:

Чекор 1: Ја определуваме големината на максималниот проток по лента при практично идеални услови за поедини NU: 
[image: image44.png]


, како и големината на максималниот проток на основен отсек од автопат во реални патни и сообраќајни услови за поедини NU: 
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Напомена: максималниот проток на основен отсек од автопат во реални патни и сообраќајни услови има значење на ПРАКТИЧЕН КАПАЦИТЕТ.
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, каде што PT и PR, се вредностите за процентуалното учество на ТV+BUS и RV во токот, а ЕТ и ЕR  се еквиваленти за трансформација на товарните и рекреативни возила во PA.

ЕТ и ЕR  ...........Т.5.5 

ЕТ...........Т.5.7 (надолнина), Т.5.8 (нагорнина)
ЕR...........Т.5.6 (нагорнина)
Чекор 2: Се определува вредноста на часовниот проток ( q ), врз основа на експандирање на 15-то минутниот врвен проток на часовен проток: 
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Чекор 3: Вредноста на часовниот проток добиена во претходниот чекор се трансформира во ток PA, 
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Чекор 4: За утврдување на NU, вредноста добиена во чекорот 3, се споредува со вредноста за 
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, од Т.5.3 и СЛИКА 5.5.
ПРОЕКТНА АНАЛИЗА

КАРАКТЕРИСТИКИ:

1. Определување БРОЈ НА ЛЕНТИ, кои одговараат на бараното NU
ПОТРЕБНИ ПОДАТОЦИ:

1. Геометриски карактеристики N, [T, UN, LUN, BS, вид на разделен појас, вид на терен

2. Големина на токот

3. Карактеристики на сообраќајот FVS, %PA, TV, BUS, RV
ЧЕКОРИ НА ПРЕСМЕТКА:

Чекор 1: Утврдување на сите фактори кои влијаат на намалување на капацитетот.
Чекор 2: Определување на БРОЈОТ НА ЛЕНТИ со внесување на вредностите за факторите утврдени во првиот чекор, во следниот израз: 
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ПЛАНЕРСКА АНАЛИЗА
КАРАКТЕРИСТИКИ:

1. Определување на БРОЈОТ НА ЛЕНТИ кои ќе го задоволат барањето за планираниот сообраќај во целната година, НО, се разликува од ПРОЕКТНАТА анализа, затоа што планерот, најчесто при овој тип на анализа има достапни податоци за PGDS (voz/den).
ПОТРЕБНИ ПОДАТОЦИ:

1. Прогнозиран PGDS(voz/den), во ЦЕЛНАТА година

2. Прогнозиран %TV
3. Процена на брзината на слободен ток

4. Класификација на теренот
ЧЕКОРИ НА ПРЕСМЕТКА:
Чекор 1: Трансформација на PGDS во Qm: 
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Q......меродавен ток (voz/h/насока)



PGDS..... просечен годишен дневен сообраќај

K...... % PGDS(voz/den), кој се јавува при меродавен врвен час
D.......% на меродавниот врвен ток во пооптеретената насока
б) Ново-класична постапка

Чекор 1: Ја анализираме слободната брзина (Vsl), во зависност од надолжниот наклон и радиусот на хоризонталната кривина.
Напомена: Доколку, добиената вредност за брзината пресметана според сите критериуми е поголема од 70km/h, се усвојува дека станува збор за “стандарден случај” за пресметка на капацитетот, односно дека брзината и густината при капацитет се во зависност од КАРАКТЕРИСТИКИТЕ НА ПОПРЕЧНИОТ ПРОФИЛ. Во спротивно, ако БАРЕМ според еден од критериумите, брзината е помала од 70km/h, се усвојува дека станува збор за “специјален случај” за пресметка на капацитетот, кој е меродавен за пресметка на капацитетот. Ако кај двата критериуми, за брзината се добива вредност помала од 70km/h, тогаш за меродавен се избира оној “специјален случај” според кој брзината на слободен ток е најмала (помалата вредност).

Чекор 2: Откако ќе го определиме меродавниот фактор и соодветната зависност на брзината и густината при капацитет, се пресметува капацитетот.

Основен израз:
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СТАНДАРДЕН СЛУЧАЈ:
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.....брзина при основен капацитет на основен отсек од автопат во практично идеални услови; 
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.....густина при основен капацитет на основен отсек од од автопат во практично идеални услови; 
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СПЕЦИЈАЛЕН СЛУЧАЈ:
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СПЕЦИЈАЛЕН СЛУЧАЈ:
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б.2) Ново-класична постапка за определување на NU
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